⁶⁷ *In Iob*, cap. 1: „Et notandum quod ex magna adversitate etiam vere iustorum interdum corda commoventur, sed simulate iusti ex modica adversitate turbantur velut nullam virtutis radicem habentes”.

⁶⁸ *In Iob*, cap. 1: „Considerandum est etiam quod ab his quae subito superveniunt hominis animus magis commovetur, nam praecogitata adversa facilius tolerantur; et ideo ut Iob magis commoveretur, in tempore maximae iocunditatis quando minus de adversitate cogitari poterat, ei Satan adversitatem induxit, ut etiam ex ipsa iocunditate praesenti adversitas gravior appareret”.

⁶⁹ *In Iob*, cap. 1: „Ut quasi eius menti imprimeretur quod non solum ab hominibus sed etiam a Deo persecutionem pateretur, et sic facilius contra Deum provocaretur”.

kie, wówczas – jak kolana nie mogące już utrzymać ciężaru – uginają się i tych trzeba „umacniać”⁷⁰.

Zamysł szatana nie powiódł się, cierpienie nie złamało Hioba. Ale to nie oznacza, że to, co spotkało Hioba, było jedynie w służbie uzasadnienia tezy złego, jakoby Hiob był tylko „tłem” dla udowodnienia „czegoś”, jak pionek w grze. Jak już wspominaliśmy, Tomasz z naciskiem powtarza na kartach komentarza, że Bóg nie działa ze względu na zło, lecz dobro: nie chodzi tylko o „przekonanie” Boga, którego wiedza przecież nie potrzebowała tego rodzaju sprawdzianu wierności Hioba, ale chodzi o *glorificatio sanctorum et maiorem damnatio Diaboli et impiorum*⁷¹.

4.3. Człowiek między wiecznością i czasem

Doświadczenia Hioba odsłaniają także prawdę o człowieku zanurzonym w świecie, który pozostaje wezwany do wieczności poprzez czas⁷². Ale niejako w tle pojawia się kluczowe dla księgi pytanie – zapewne także rozwiązanie problemu Hioba: w jaki sposób oddziałują na siebie życie na ziemi i życie po śmierci. Czy odpowiedź na dramat Hioba jest możliwa z perspektywy immanentnej? Dysputa, jaką jest Księga Hioba zmienia perspektywę, jak reżyser, który nie chce ujęcia tylko z jednego punktu widzenia.

Jak zauważa Eleonore Stump w swej monografii o Akwinacie, panuje wiele nieporozumień co do postrzegania zasadniczego tematu komentarza do księgi Hioba⁷³. Tomasz nie prowadzi teodycei, nie pyta czy cierpienie niewinnych jest dowodem na nieistnienie Boga, lecz ukazuje właściwą perspektywę ludzkiego

⁷⁰ *In Iob, cap. 4*: „Sunt enim aliqui qui per impatientiam deficiunt ex ignorantia dum nesciunt adversis uti ad virtutem, et quantum ad hos dicit ecce docuisti multos; quidam vero primo quidem in adversis virtuose agunt sed adversitate durante quasi recta actione fatigati deficiunt, et quantum ad hos dicit et manus lassas roborasti, scilicet bonis inductionibus; sunt etiam aliqui qui in adversis in dubitationem incidunt an ex divino iudicio proveniant, et quantum ad hos dicit vacillantes confirmaverunt sermones tui; sunt etiam aliqui qui parvam quidem adversitatem sustinerent sed sub magna adversitate quasi sub magno pondere deficiunt, et quantum ad hos dicit et genua tremantia confortasti, scilicet tuis sermonibus: tremunt enim genua homini magnum pondus portanti”.